УИД 60RS0004-01-2023-000639-74

Производство № 2-11/2024(2-325/2023)

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

постоянное судебное присутствие

рп. Локня Псковской области 29 января 2024 года.

Бежаницкий районный суд Псковской области в составе председательствующего:

судьи Сорокиной И.В.,

при секретаре судебного заседания Васечка О.А.,

с участием: представителя истца ФИО1- ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к администрации Локнянского муниципального округа, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования по завещанию,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в суд с иском к администрации СП «Михайловская волость», ФИО13, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования по завещанию.

В обоснование заявленных исковых требований истец указала, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО7, приходившаяся родной тётей истца. После смерти последней открылось наследство, состоящее из земельного участка с КН №, площадью 

<

данные изъяты>.метров и жилого дома, ДД.ММ.ГГГГ года постройки, общей площадью 

<

данные изъяты>.метров, расположенных по адресу: 

<

адрес> (название улицы и номер дома присвоены постановлением Администрации СП «Локнянская волость» «О присвоении названий улицам и нумерации домов в населенных пунктах муниципального образования «Локнянская волость» от 28.08.2011 года № 19-п). При этом, право собственности ФИО7 на вышеуказанный земельный участок и жилой дом не зарегистрировано. Однако, право собственности на земельный участок, подтверждается свидетельством на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ, №, выданным Администрацией Локнянской волости и имеющим регистрационную запись № от ДД.ММ.ГГГГ, о чем указано в разделе «Особые отметки» выписки из ЕГРН, как основание права собственности физического лица. Право собственности на жилой дом подтверждается архивной выпиской из похозяйственных книг. 

На момент открытия наследства наследниками по завещанию являлись племянники наследодателя: ФИО22., ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО1.

Однако, никто из наследников в установленный законом срок своё право не реализовал, наследственное дело к имуществу не открывалось. Однако, истец указывает, что она фактически приняла наследство, поскольку сразу после смерти ФИО7 распорядилась наследственным имуществом, передав его в безвозмездное пользование знакомой ей семье Свидетель №1 по взаимной договоренности с правом пользования по своему усмотрению жилым домом и земельным участком. Данное решение было принято истцом с целью сохранения жилого дома и земельного участка в надлежащем состоянии. При этом, остальные наследники никакого интереса к наследственному имуществу не проявляли и в его судьбе не участвовали, в связи с чем, истец считает, что она является единственным наследником всего имущества, принявшего наследство.

В связи с необходимостью продажи вышеуказанного имущества, и отсутствием возможности продажи в виду отсутствия регистрации права истца в ЕГРН, истец в целях реализации прав собственника в порядке наследования обратилась в суд с вышеуказанным исковым заявлением. При этом, истец указала, что за всё время её владения спорным недвижимым имуществом притязания третьих лиц на него отсутствовали. В связи с чем, истец просит признать за ней – ФИО1, право собственности на земельный участок с КН №, площадью 

<

данные изъяты>.метров, и жилой дом, ДД.ММ.ГГГГ года постройки, общей площадью 

<

данные изъяты>.метров, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по завещанию.

Определением Бежаницкого районного суда Псковской области от 11 декабря 2023 года произведена замена ненадлежащего ответчика ФИО13 на надлежащего Администрацию сельского поселения «Михайловская волость».

Определением Бежаницкого районного суда Псковской области от 11.01.2024 года произведена замена ненадлежащего ответчика Администрации сельского поселения «Михайловская волость» на надлежащего Администрацию Локнянского муниципального округа.

В судебном заседании истец ФИО1 не присутствовала, письменно ходатайствовала о рассмотрении дела без её участия, её интересы в суде представлял представитель ФИО2, который исковые требования поддержал в полном объеме, по изложенным в исковом заявлении обстоятельствам, дополнительно суду пояснив, что земельный участок был получен в собственность ФИО7 на основании распоряжения Администрации Локнянского сельского Совета в ДД.ММ.ГГГГ года. Данный земельный участок перешел по наследству его супруге – ФИО7, которой на основании свидетельства о праве на наследство по закону в ДД.ММ.ГГГГ году, также было выдано свидетельство на землю. При этом, у супругов ФИО23 собственных детей не имелось. У ФИО7 имелись родные братья: ФИО24, которые на момент её смерти, также умерли, соответственно наследниками по праву представления являются все её племянники, которым было завещано все принадлежавшее на день её смерти имущество. Однако, племянники в установленный законом срок к нотариусу с заявлением не обратились, наследство по завещанию не приняли. Однако, как считает представитель истца ФИО2, только истец ФИО1 в установленный законом срок со дня открытия наследства фактически приняла наследство, поскольку приняла меры по сохранности имущества принадлежавшего наследодателю ФИО7, так как распорядилась им, передав в безвозмездное пользование жилой дом и земельный участок семье ФИО8, которая следит за данным жилым домом, обкашивает земельный участок и имеет в дальнейшем намерения приобрести данные объекты недвижимости в собственность.

Представитель ответчика – Администрации Локнянского муниципального округа предоставил ходатайство о рассмотрении дела в отсутствии представителя, указав на отсутствие возражений по иску. 

Соответчик ФИО3, конверт с судебной повесткой возвращен в суд по истечении срока хранения, ранее последней было представлено заявление, в котором просила рассмотреть дело в её отсутствие, указав на отсутствие возражений по иску.

Соответчики: ФИО4, ФИО5, ФИО6, также надлежащим образом были уведомлены о времени и месте рассмотрения дела по существу, в суд не явились, ранее, также предоставляли заявления о рассмотрении дела без их участия и отсутствием возражений по иску.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований – Управление Росреестра по Псковской области, также надлежащим образом уведомленный о времени и месте судебного разбирательства, в суд не явился, об уважительности причин неявки не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела, не заявлял.

Суд, выслушав лиц, участвующих в деле, свидетелей, а также изучив материалы гражданского дела, приходит к следующему.

В силу положений пункта 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Положениями статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Наследство открывается со смертью гражданина. Днем открытия наследства является день смерти гражданина. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст.ст.1113, 1114, 1115 ГК РФ). 

В соответствии со статьей 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно пункту 1 статьи 1118 Гражданского кодекса Российской Федерации распорядиться имуществом на случай смерти можно путем совершения завещания или заключения наследственного договора.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1124 Гражданского кодекса Российской Федерации завещание должно быть составлено в письменной форме и удостоверено нотариусом. 

Согласно пункту 2 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации при призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям, в частности по завещанию и по закону, наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям.

В соответствии со ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать (пункт 1 ст.1119 ГК РФ), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно пункту 1 статья 1143 ГК РФ, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (пункт 1 статьи 1153 ГК РФ).

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (пункт 4 статьи 1152 ГК РФ).

В силу ч. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 "О судебной практике по делам о наследовании", под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддерживанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В соответствии с п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, данными ею в ходе судебного разбирательства следует, что по просьбе ФИО1 она длительное время ухаживала за ФИО7, у которой собственных детей не было. При этом, ФИО1 приходилась родной племянницей ФИО7 В ДД.ММ.ГГГГ году ФИО7 умерла, после её смерти остался дом и земельный участок в 

<

адрес>. Сразу после похорон, ФИО1 предложила ей присматривать за домом, на что она согласилась и присматривает на безвозмездной основе за данным имуществом, протапливает дом, обкашивает огород и имеет намерения после оформления документов приобрести данный дом в собственность.

Согласно показаний свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе судебного заседания следует, что он приходится супругом ФИО8, последняя раньше ухаживала за ФИО7, и после смерти которой, по просьбе племянницы ФИО7, его супруга ФИО8 присматривает за домом ФИО7, пользуется землей, обкашивает огород, и они с супругой после оформления документов, хотят приобрести данный жилой дом и земельный участок в собственность.

Из материалов гражданского дела следует, что согласно архивной выписке, представленной архивным отделом Администрации Локнянского района от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ Администрации Локнянского сельсовета Локнянского района Псковской области «О закреплении земельных участков», ФИО9 выделено в собственность 

<

данные изъяты> га земельного участка, расположенного в 

<

адрес>, запись в книге за №.

Согласно свидетельству на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей ФИО9 в 

<

адрес>, решением № от ДД.ММ.ГГГГ Администрацией Локнянского сельского Совета для ведения личного подсобного хозяйства в собственность было предоставлено - 

<

данные изъяты> га, данное свидетельство зарегистрировано в книге регистрации свидетельств за №, дата выдачи свидетельства ДД.ММ.ГГГГ.

Из свидетельства о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 скончался ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в возрасте 

<

данные изъяты>, о чем произведена актовая запись № Администрацией Локнянской волости Локнянского района Псковской области.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного нотариусом п. Локня Псковской области ФИО10, наследником имущества ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на основании ст. 532 ГК РСФСР является его жена ФИО7, проживавшая в 

<

адрес>. Наследственное имущество, на которое выдано данное свидетельство, состоит из 

<

данные изъяты>, находящихся в 

<

адрес>, принадлежащих наследодателю на основании справки Администрации Локнянской волости от ДД.ММ.ГГГГ, а также земельного участка, общей площадью 

<

данные изъяты>. м, находящегося в 

<

адрес>, предоставленного наследодателю для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежащего на основании свидетельства о праве на наследство №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Локнянским сельсоветом.

Согласно свидетельству на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ, №, выданным Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Локнянского района за №, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании свидетельства о праве на наследство по закону зарегистрированного Локнянской частной нотариальной конторой в реестре № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставлен в частную собственность земельный участок из земель сельских населенных пунктов Администрации Локнянской волости, для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 

<

данные изъяты> га.

Из справки, представленной Администрацией сельского поселения «Михайловская волость» от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО7, постоянно, по день своей смерти ДД.ММ.ГГГГ, была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ней, на день ее смерти, по вышеуказанному адресу никто не зарегистрирован и не проживал.

ДД.ММ.ГГГГ умерла супруга ФИО7 - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, место смерти: 

<

адрес>, о чем составлена запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ в Отделе ЗАГС Локнянского района Комитета юстиции Псковской области.

В соответствии с завещанием ФИО7, составленным ДД.ММ.ГГГГ, в Администрации Локнянской волости Локнянского района Псковской области в 

<

...>, она распорядилась всем своим имуществом, какое ко дню ее смерти окажется принадлежащим ей, где бы оно не находилось, в чем бы оно не заключалось, в том числе и домовладением, расположенным в 

<

адрес>, и завещала данное имущество племянникам – ФИО13, ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО5 и ФИО6 в равных долях. 

В соответствии со сведениями официального сайта Федеральной нотариальной палаты Российской Федерации, после смерти ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, скончавшейся ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело не открывалось. 

Из архивной выписки, представленной архивным отделом Администрации Локнянского района Псковской области от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что по похозяйственной книге № за ДД.ММ.ГГГГ годы, Администрации «Локнянской волости» Локнянского района Псковской области по лицевому счету №, 

<

адрес> значатся: записанный первым - ФИО9 (глава), мужской, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>; ФИО7, жена, женский, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>; в собственности: жилой дом ДД.ММ.ГГГГ года постройки, общей площадью 

<

данные изъяты>.м.; земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства с ДД.ММ.ГГГГ год – 

<

данные изъяты> га.

По похозяйственной книге № за ДД.ММ.ГГГГ годы, Администрации «Локнянской волости» Локнянского района Псковской области по лицевому счету №, 

<

адрес> значится: записанный первым ФИО9, глава хозяйства, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, умер ДД.ММ.ГГГГ, а/з №; ФИО7, жена, женский, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>; в собственности : жилой дом ДД.ММ.ГГГГ года постройки, общей площадью 

<

данные изъяты>.м.; земля, находящаяся в собственности – 

<

данные изъяты> га.

По похозяйственной книге № за ДД.ММ.ГГГГ годы Администрации «Локнянской волости» Локнянского района Псковской области, по лицевому счету №, 

<

адрес> значатся: записанная первой - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>; жилой фонд : личный (жилой дом) ДД.ММ.ГГГГ года постройки, общей площадью 

<

данные изъяты>.м.; земля, находящаяся в собственности – 

<

данные изъяты> га..

По похозяйственной книге № за ДД.ММ.ГГГГ годы Администрации СП «Локнянская волость» Локнянского района Псковской области, по лицевому счету №, 

<

адрес> значатся: записанная первой - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>; жилой фонд: личный (жилой) дом ДД.ММ.ГГГГ года постройки, общей площадью 

<

данные изъяты>.м.; земля, находящаяся в собственности -

<

данные изъяты> га.

По похозяйственной книге № за ДД.ММ.ГГГГ годы Администрации СП «Михайловская волость» Локнянского района Псковской области, по лицевому счету №, 

<

адрес> значатся: записанная первой - ФИО7 (глава хозяйства), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, земля, находящаяся в собственности – 

<

данные изъяты> га.

ДД.ММ.ГГГГ, представителю истца ФИО2, из Невельского межмуниципального отдела Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии было направлено уведомление об отказе во включение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости № №, в связи с тем, что в ЕГРН уже содержатся следующие сведения об объекте недвижимости на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты>.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости ДД.ММ.ГГГГ, объект недвижимости, указанный в выписке имеет следующие основные характеристики: земельный участок, с КН №, дата присвоения кадастрового номера: ДД.ММ.ГГГГ, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>. Площадь 

<

данные изъяты>. кв., категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства. Правообладатель: физическое лицо; реквизиты документа-основания: свидетельство на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ, №, выданное Администрацией Локнянской волости за №.

Из справки, представленной Невельским отделом «Бюро технической инвентаризации и государственной кадастровой оценки» за № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что сведения об объекте недвижимости (жилой дом), расположенный по адресу: 

<

адрес> и о ФИО7 в архиве отдела отсутствуют.

Из технического плана здания от ДД.ММ.ГГГГ, выполненного инженером ООО «Гео-Сервис», расположенного: 

<

адрес>, следует, что здание находится на земельном участке с кадастровым номером: №, год завершенного строительства – ДД.ММ.ГГГГ, площадь – 

<

данные изъяты>. кв. К техническому плану прилагаются схемы, план дома и выписка из ЕГРН.

Постановлением № 19-п от 22.08.2011 года Администрации сельского поселения «Локнянская волость» было решено присвоить названия улицам и установить нумерацию домов в населенных пунктах МО «Локнянская волость». Согласно Приложению к постановлению Администрации сельского поселения «Локнянская волость» от 22.08.2011 г. № 19-п, порядковый №, 

<

адрес> принадлежит ФИО7. 

В соответствии с ответом нотариуса Локнянского нотариального округа Псковской области ФИО11, в его производстве имеется наследственное дело №, открытое к имуществу ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Наследство после ФИО7 приняла его супруга ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с ответом нотариуса Локнянского нотариального округа Псковской области ФИО11, после смерти ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, скончавшейся ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело не заводилось.

Согласно справке из Администрации сельского поселения «Михайловская волость» Локнянского района Псковской области от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, действительно никто не зарегистрирован и не проживает. 

Согласно выписке из похозяйственной книги № за ДД.ММ.ГГГГ годы Администрации СП «Михайловская волость» Локнянского района Псковской области, по лицевому счету №, 

<

адрес> значатся: записанная первой ФИО7, пол женский, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ – умерла ДД.ММ.ГГГГ; земли, находящиеся в собственности на ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> га.; 

<

данные изъяты>

Таким образом, в ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО7 состояла в браке с ФИО7, после смерти которого осталось наследственное имущество в виде спорного земельного участка, который распоряжением органа местного самоуправления в ДД.ММ.ГГГГ году был передан в собственность наследодателю, а также спорного жилого дома, о чем свидетельствует данные из похозяйственной книги. Согласно свидетельству о праве на наследство по закону, наследником умершего ФИО7 являлась его супруга – ФИО7, которая до момента своей смерти владела спорным жилым домом и земельным участком. Последняя, при жизни, все свое имущество завещала своим племянникам. Данное завещание никем не оспорено, не отменялось и не изменялось. После смерти ФИО7, никто из наследников по закону и наследников по завещанию в установленный законом срок с заявлением к нотариусу о принятии наследства не обращался. Наследников первой очереди по закону не имелось. Наследники второй очереди - родные братья наследодателя, на момент смерти ФИО7, также умерли. По праву представления, наследниками второй очереди по закону являются племянники наследодателя: ФёдороваЛ.В., ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6. Племянники ФИО7: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, являющиеся наследниками, как по закону, так и по завещанию, кроме ФИО1, каких-либо действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, не совершали, что и не оспаривается последними. Истец ФИО1 после смерти ФИО7, в течение установленного законом срока для принятия наследства, фактически распорядилась имуществом умершей, передав его в безвозмездное пользование семье ФИО8, которая до настоящего времени присматривает за спорным домом, пользуется земельным участком. При этом, лиц, имеющих право на обязательную долю в наследстве, судом установлено не было.

Право собственности ФИО12 на земельный участок подтверждается как свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ года, так и свидетельством на право собственности на землю, выданным в ДД.ММ.ГГГГ году. Право собственности на жилой дом, подтверждается архивными выписками из похозяйственной книги, выданными архивным отделом Администрации Локнянского района. При этом, отсутствие государственной регистрации права собственности на спорные объекты недвижимости не лишают правообладателя права собственности на вышеуказанные объекты недвижимости, поскольку согласно п. 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума ВАС РФ № 22 от 29.04.2010 (ред. от 23.06.2015) «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с пунктом 2 статьи 8 ГК РФ. 

Таким образом, учитывая, что право собственности ФИО7 на спорные объекты недвижимости возникло до вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, а также при наличии доказательств совершения истцом действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства и отсутствием возражений ответчиков по заявленным исковым требованиям, суд приходит к выводу, об удовлетворении исковых требований ФИО1 в полном объеме и признает за последней право собственности на вышеуказанный жилой дом и земельный участок в порядке наследования по завещанию.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО1 к администрации Локнянского муниципального округа, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования по завещанию, удовлетворить.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, паспорт гражданина Российской Федерации №, выдан ОВД Локнянского района Псковской области ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на имущество: 

- земельный участок, с КН № площадью 

<

данные изъяты>. метров, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства;

- жилой дом,ДД.ММ.ГГГГ года постройки, площадью -

<

данные изъяты>.метров, расположенный на земельном участке с КН №, по адресу: 

<

адрес> принадлежавшие ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ в порядке наследования по завещанию.

Установленное решением суда право собственности подлежит обязательной регистрации в Едином государственном реестре прав.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Бежаницкий районный суд Псковской области постоянное судебное присутствие в рп. Локня Псковской области в течение месяца со дня вынесения мотивированного решения.

Председательствующий И.В.Сорокина.

Мотивированное решение изготовлено 30.01.2024 года.